Администрация сельского поселения
«Харагунское»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2023 года

              № 56

О внесении изменений в муниципальную программу

«Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское»», утвержденную постановлением администрации сельского поселения «Харагунское»
 от 30 марта 2018 года № 62а
В целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в составе государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства Забайкальского края от 31 августа 2017 г. № 372 «Об утверждении государственной программы Забайкальского края «Формирование современной городской среды (2020-2024 годы)», в связи с возникшей необходимостью администрация сельского поселения «Харагунское»
постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения «Харагунское» от 30 марта 2018 года № 62а.
2. Настоящее постановление  вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» (https://hiloksky.75.ru/)
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Харагунское»                                                            Л.Е. Сизых

                                                                    УТВЕРЖДЕНЫ
                                                              постановлением администрации

сельского поселения «Харагунское»
от 31.05.2023г № 56
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское»», утвержденную постановлением администрации сельского поселения «Харагунское»

 от 30 марта 2018 года № 62а
I. 1) Позицию Паспорта муниципальной программы «Прогнозируемые Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	Прогнозируемые Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы – 8931258,6 руб.,
в том числе по годам:

2020 год – 1 835965 руб.;

2021 год – 993086 руб;

2022 год – 0 руб;

2023 год – 0 руб;
2024 год – 1 447315,20 руб;
2025 год - 4 654892,40 руб;

из них:

федеральный бюджет  –  8454357,08 руб:
2020 год – 1648497,20  руб;

2021 год – 929433,96 руб;

2022 год –0 руб;
2023 год – 0 руб;
2024 год –1 393764,54 руб;

2025 год - 4 482661,38 руб;

краевой бюджет – 174654,99 руб.:

2020 год – 33642,80 руб;

2021 год – 18968,04 руб;

2022 год – 0 руб;

2023 год – 0 руб;

2024 год – 28946,30 руб;
2025 год - 93097,85 руб;

местный бюджет – 302246,53 руб.:
2020 год – 153825 руб;

2021 год – 44684 руб;

2022 год – 0 тыс. руб;

2023  – 0  тыс. руб;

2024 год – 24604,36  руб;
2025 год - 79133,17 руб;

2) В позиции Паспорта муниципальной программы «Наименование программы» слова «2018-2024» заменить на «2018-2025».
3) Позицию Паспорта муниципальной программы «Этапы и сроки реализации программы» изложить в следующей редакции:
2018-2025 годы
Реализация программы проходит поэтапно
4) В позиции Паспорта муниципальной программы «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые результаты реализации

программы
	- количество созданных, реконструированных или отремонтированных объектов:

2020г.–  Благоустройство центральной площади села

2021г. – благоустройство территории возле общественного здания сельского Дома культуры

2022г. –

2023 г.-

2024 г. благоустройство территории сельской библиотеки
2025 г. – 1. Благоустройство центральной площади села;

2. Благоустройство и освещение дворовой территории возле многоквартирных домов по ул. Энергетиков

II.  В разделе 3 цифры по тексту «2024» заменить на «2025».
В разделе 4 по тексту цифры «2024» заменить на «2025».
III.1)  В адресном перечне общественных территорий сельского поселения «Харагунское»  по тексту цифры «2024» заменить на «2025» и  изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Адрес муниципальных территорий общего пользования
	Площадь муниципальных территорий общего пользования кв.м.

	Ориентировочная сметная

стоимость выполнения

работ, тыс.руб.
	Период выполнения работ

	1
	ул. Вокзальная, 33б (Центральная площадь села)

	2090
	1835,965
	2020

	2
	ул.Вокзальная, 20 (МБУК СКЦ «Энергия жизни»

	588
	993,086
	2021

	3
	ул. Шоссейная, 27 (МБУК Харагунская сельская библиотека)

	588
	1447,315
	2024

	4
	ул. Вокзальная, 33б

	2090
	1654,892
	2025

2) В адресном перечне дворовых территорий сельского поселения «Харагунское»  по тексту цифры «2024» заменить на «2025» и  изложить в следующей редакции:

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

дворовых территорий в сельском поселении «Харагунское» подлежащих благоустройству в 2018-2025 годах

	№ п/п
	Адрес дворовой территории
	Площадь дворовой территории кв.м.

	Перечень выполняемых работ из минимального

перечня

работ
	Перечень

выполняемых работ из

дополнительного перечня

работ
	Ориентировочная сметная

стоимость выполнения

работ, тыс.руб.
	Период выполнения работ

	1
	ул. Энергетиков 1;2
	1188
	Асфальтирование дворовых проездов – 600 кв.м. обеспечение освещения 10 шт;

установка урн – 6 шт;

установка скамеек – 4 шт.
	Устройство детской площадки - 1 шт;

	3000,0
	2025

IV.  В разделе № 7 по тексту  «2024» заменить на «2025»

V. 1) Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) Муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на  2018-2025 годы»

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Ед.

	1

	2
	Доля благоустроенных дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий
	Проценты

	100

	3
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования субъекта Российской Федерации)
	Проценты

	100

	4
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Ед.
	1
	1

	1
	1

	5
	Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Га
	0,11
	0,05

	0,05
	0,11

	6
	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Проценты

	7
	Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты
	0
	0

	0
	0

	8
	Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты
	0
	0

	0
	0

	9.
	Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты
	0
	0

	0
	0

	10.
	Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты

2) В приложении №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции:

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на территории сельского

 поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий Муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные  направления реализации
	Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1. Ремонт дворовых проездов на дворовых территориях МКД

	1.1. Мероприятия: Разработка проектно– сметной документации на выполнение ремонта дворовых территорий МКД
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2025
	2025
	Разработка локально – сметных расчетов в количестве 1шт.

	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы
	Показатель 1 (Наименование)

 Показатель 2 (Наименование) …

	1.2. Ремонт дворовых проездов МКД
	 Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2025
	2025
	Проведение асфальтобетонного покрытия. Площадь отремонтированного дорожного покрытия дворовых территорий  МКД, составит 600       кв. м
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	Задача 2. Обеспечение освещения дворовых территорий МКД

	2.1. Мероприятия: Разработка проектно– сметной документации на выполнение освещения дворовых территорий МКД
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2025
	2025
	Разработка локально – сметных расчетов в количестве 1 шт.

	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	2.2. Обеспечение освещения дворовых территорий
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2025
	2025
	Проложен кабель в траншеях, установлены опоры освещения, подключены энергосберегающие светильники.
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	Задача 3.  Устройство малых архитектурных форм на дворовых территориях МКД

	3.1. Мероприятия: Размещение малых архитектурных форм на дворовых территориях МКД
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2025
	2025
	Установка малых архитектурных форм (урн, скамеек)
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	Задача 4. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий МКД

	4.1.Мероприятия: информирование населения о проводимых мероприятиях по благоустройству дворовых территории МКД
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2025
	2025
	100 % уровень информирования о мероприятиях по благоустройству дворовых территорий МКД, доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы, составит 100%.
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	Задача 5. Проведение ремонта и комплексного обустройства муниципальных территорий общего пользования

	5.1.Мероприятия: Разработка проектно— сметной документации на выполнение ремонта территорий общего пользования
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2020
	2025
	Разработка проектов и локально - сметных расчетов в количестве 4 шт.
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	5.2.Мероприятия: проведение ремонта и комплексного обустройства мест массового отдыха
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2020
	2025
	Устройство тротуаров, частичное асфальтирование, установка малых архитектурных форм, выполнено освещение, установлены отдельные элементы спортивной инфраструктуры, озеленение.
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	Задача 6. Привлечение населения к участию в благоустройстве территории общего пользования

	6.1.Мероприятия: информирование населения о проводимых мероприятиях по благоустройству территории общего пользования
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2020
	2025
	100 % уровень информирования о мероприятиях по благоустройству территории общего пользования
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы

	6.2.Мероприятия: повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования
	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	2020
	2025
	Доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы, составит 100%
	Повышение

уровня

ежегодного

достижения

целевых

показателей

Программы

3) Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
Приложение № 3

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на территории сельского

поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»

	Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, государственный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	ГГРБС
	ЗРз  Пр

	ЦСР
	ВВР
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024

год
	2025

год

	Муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на  2018 -2024 г.г.»
	всего в том числе:

	1835,965
	993,086
	0
	0
	1447,315
	4654,892

	Министерство территориального развития Забайкальского края
	Федеральный бюджет

	1648,497
	929,434
	0
	0
	1393,764
	4482,661

	Министерство территориального развития Забайкальского края
	Краевой бюджет

	33,643
	18,968
	0
	0
	28,9
	93,1

	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	Бюджет сельского поселения «Харагунское»

	153,825
	44,684
	0
	0
	24,6
	79,133

3)   Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение № 4

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на территории сельского

поселения «Харагунское»» на 2018-2025 годы»

План реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды» на территории сельского поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»

	Наименование контрольного события муниципальной программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018-2025 годы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Контрольное событие № 1:

Опубликование для общественного обсуждения проекта

муниципальной программы формирования современной городской среды на 2018 -2025 годы

	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	х

	х

	Контрольное событие № 2:

Проведение общественного  обсуждения  проекта муниципальной  программы  формирования современной городской среды на 2018 -2025 годы

	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	х

	х

	Контрольное событие № 3:

Прием заявок от заинтересованных лиц по включению по благоустройству дворовых территорий,  общественных территорий

	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	х

	Контрольное событие № 4.

Утверждение муниципальной программы формирование современной городской среды на 2018-2025 годы, включающей дворовые территории, общественные территории, подлежащих благоустройству, сформированные на основании предложений граждан, одобренных в порядке, установленном муниципальным образованием (прошедших общественное обсуждение)

	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	х

	х

	Контрольное событие № 5:

Утверждение с учетом обсуждение с заинтересованными лицами дизайн – проекта благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий  и дворовых территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2025 годы

	Администрация сельского поселения «Харагунское»

	х
	х
	х

	х
	х

	Контрольное событие № 6:

Утверждение правил благоустройства в сельском поселении «Харагунское»  (с учетом общественных обсуждений)

	Администрация сельского поселения «Харагунское»
	х

	Контрольное событие № 7:

Реализация муниципальной программы формирование современной городской среды на 2018-2025 годы

	Администрация сельского поселения «Харагунское»

	х
	х

	х
	х

	Контрольное событие № 8. Благоустройство общественных территорий (по адресам):

	Администрация сельского поселения «Харагунское»

	х
	х

	х
	х

	Контрольное событие № 9:

Благоустройство дворовых территорий МКД (по адресам)

	Администрация сельского поселения «Харагунское»

	х

4) в приложении № 5 в наименовании программы цифры «2024» заменить на «2025»
5) в приложении № 6 в наименовании программы цифры «2024» заменить на «2025»
6) в приложении № 7 в наименовании программы цифры «2024» заменить на «2025»
7) в приложении № 8 в наименовании программы цифры «2024» заменить на «2025»

 8) Приложение № 9 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение № 9
к муниципальной программе

«Формирование современной
 городской среды на территории
сельского поселения «Харагунское»
 на 2018-2025 годы»

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское» на 2018-2025 годы»

	№
	Наименование населенного пункта, входящего в состав сельского поселения «Харагунское»
	Адрес дворовой / общественной территории, включенной по итогам проведенной инвентаризации, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Харагунское»  на 2018-2025 год»
	Планируемый период проведения благоустройства территории

	Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству

	1
	с. Харагун
	ул. Энергетиков, 1,2
	2025

	Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству

	1
	с. Харагун
	ул. Вокзальная,33б (Центральная площадь)
	2020

	2
	с. Харагун
	ул. Вокзальная, 20 (МБУК СКЦ «Энергия жизни»)
	2021

	3
	с. Харагун
	ул. Шоссейная, 27 (МБУК Харагунская сельская библиотека)
	2024

	4
	с. Харагун
	ул. Вокзальная,33б (Центральная площадь)
	2025